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O‘ZBEKISTON QISHLOQ HUDUDLARINING 
BARQAROR RIVOJLANISH YO‘NALISHLARIDA 
QISHLOQ TURIZMI VA EKOTURIZM – ASOSIY 
USTUVOR YO‘NALISHLARI
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Annotatsiya. Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi qishloq turizmi va ekoturizm o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni hamda 
barqaror rivojlanish tamoyillari bilan mahalliy an’ana va madaniy merosni saqlab qolish zarurati o‘rtasidagi munosabatni 
ilmiy jihatdan tahlil qilishdan iboratdir. Tadqiqot doirasida qishloq hududlarida turizmni rivojlantirish jarayonida ekologik 
barqarorlik, mahalliy jamoalarning faol ishtiroki va iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash imkoniyatlari o‘rganiladi. Shuningdek, 
qishloq turizmi va ekoturizmning integratsiyalashgan rivojlanishining nazariy hamda amaliy jihatlari tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: ekoturizm, qishloq turizmi, mahalliy jamoalar, barqaror rivojlanish, turizm ekologiyasi.
Abstract. The main purpose of this study is to analyze the relationship between rural tourism and ecotourism, as well as 
the interaction between the need for sustainable development and the preservation of local traditions and cultural heritage. 
The research explores the possibilities of ensuring environmental sustainability, active participation of local communities, 
and economic efficiency in the development of tourism in rural areas. In addition, the theoretical and practical aspects of 
the integrated development of rural tourism and ecotourism are examined.

Key words: ecotourism, rural tourism, local communities, sustainable development, tourism ecology.
Аннотация. Основная цель данного исследования заключается в научном анализе взаимосвязи между сельским 
туризмом и экотуризмом, а также соотношения между необходимостью устойчивого развития и сохранением 
местных традиций и культурного наследия. В рамках исследования рассматриваются возможности обеспечения 
экологической устойчивости, активного участия местных сообществ и экономической эффективности при 
развитии туризма в сельских территориях. Кроме того, анализируются теоретические и практические аспекты 
интегрированного развития сельского туризма и экотуризма.

Ключевые слова: экотуризм, сельский туризм, местные сообщества, устойчивое развитие, экология туризма.

K I R I S H
Turizm Yevropa Ittifoqida muhim iqtisodiy faoliyat turlaridan biri hisoblanadi. U turli xil turistik mahsulotlar 

va yo‘nalishlarni qamrab oladi hamda ushbu sohada ko‘plab manfaatdor tomonlar faoliyat yuritadi. Xuddi 
shuningdek, O‘zbekistonda ham turizm iqtisodiyotning muhim tarmoqlaridan biri bo‘lib, mamlakatning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi.

Turizm barqaror rivojlanish, iqtisodiy o‘sish, bandlikni ta’minlash hamda hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy va 
ijtimoiy integratsiyani mustahkamlash kabi bir qator strategik maqsadlarga erishishda katta salohiyatga ega. 
Shu bois, turizm sohasini rivojlantirish bo‘yicha strategik yondashuvning asosiy vazifasi barqaror, yuqori sifatli 
va raqobatbardosh turizmni rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratish hamda uning mustahkam 
asoslarini shakllantirishdan iboratdir [1].

Barqaror turizm rivojlanishi turistlar hamda qabul qiluvchi hududlarning ehtiyojlarini qondirish bilan bir 
qatorda, kelajak avlodlar uchun tabiiy, iqtisodiy va ijtimoiy resurslarni saqlab qolish hamda ularni rivojlantirish 
imkoniyatlarini kengaytirishni nazarda tutadi. Turizm ayrim hududlarda turli xil ijobiy hamda ayrim hollarda 
muayyan murakkab ta’sirlarni yuzaga keltirishi mumkin. Shu bilan birga, u qishloq xo‘jaligi, mahalliy oziq-ovqat 
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mahsulotlari ishlab chiqarish, hunarmandchilik va xizmat ko‘rsatish kabi boshqa iqtisodiy faoliyat tarmoqlarining 
rivojlanishini rag‘batlantiradi hamda mahalliy aholi daromadlarini oshirishga xizmat qiladi.

Qishloq turizmi va ekoturizm turistik salohiyatga ega hududlar hamda mintaqalarning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishida muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu sohaning muhim ijobiy natijalaridan biri turistlar 
tomonidan amalga oshiriladigan xarajatlar hisobidan davlat byudjeti daromadlarining oshishi, turizm bilan bog‘liq 
mahsulot va xizmatlar savdosining kengayishi hamda turli iqtisodiy tarmoqlarga investitsiyalar jalb qilinishidir. 
Natijada turizmning multiplikativ ta’siri orqali hududlar iqtisodiy rivojlanishi jadallashadi va mamlakat iqtisodiy 
farovonligining oshishiga xizmat qiladi.

Qishloq turizmining shakllanishi mehmondo‘stlik, dam olish hamda an’anaviy qishloq turmush tarziga 
asoslangan faoliyat turlarini uyg‘unlashtirish g‘oyasiga tayanadi. Uning asosiy konsepsiyasiga ko‘ra, qishloq 
xo‘jaligi faoliyati tabiiy va ekologik jihatdan toza muhitda amalga oshiriladi hamda tabiiy resurslarga boy 
hududlarda organik oziq-ovqat mahsulotlari yetishtiriladi. So‘nggi yillarda ekologik toza va tabiiy mahsulotlarga 
bo‘lgan talabning ortib borishi xalqaro oziq-ovqat bozorlarida, jumladan, Yevropa mamlakatlarida ham yaqqol 
namoyon bo‘lmoqda.

Shu bilan birga, qishloq hududlari ko‘p asrlik an’ana va urf-odatlarga boy bo‘lib, ular, ayniqsa, xorijiy turistlar 
uchun o‘ziga xos madaniy tajribani taqdim etadi. Bunday madaniy meros va milliy qadriyatlar turistlar uchun 
yangi, qiziqarli va noyob tajribani yaratadi hamda ularning dam olish joyini tanlash jarayonida muhim omil 
sifatida xizmat qiladi.

Ekoturizm — bu turizmning shunday shakliki, unda turistlarning asosiy motivatsiyasi tabiatni kuzatish va 
qadrlash, shuningdek, tabiat bilan bog‘liq mahalliy an’ana hamda madaniy qadriyatlarni o‘rganishdan iborat 
bo‘ladi. Ekoturizm quyidagi asosiy shartlarga javob berishi lozim:

• tabiatni asrash va muhofaza qilishni ta’minlash;
• mahalliy inson resurslaridan samarali foydalanish;
• ta’limiy va ma’rifiy ahamiyatga ega bo‘lishi, ya’ni turistlar hamda mahalliy aholi o‘rtasida tabiatga hurmat 

va ekologik ongni shakllantirish;
• tabiiy muhit hamda ijtimoiy-madaniy muhitga minimal darajada salbiy ta’sir ko‘rsatish.
Mazkur yondashuv Butunjahon Turizm Tashkiloti tomonidan berilgan umumiy ta’rifga ham mos keladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ekoturizm 1980-yillarda ommaviy turizmning ayrim salbiy oqibatlariga javob sifatida shakllangan. The 

International Ecotourism Society ekoturizmni “tabiiy hududlarga mas’uliyatli sayohat qilish bo‘lib, u atrof-muhitni 
muhofaza qilish, mahalliy aholining farovonligini ta’minlash hamda tashrif buyuruvchilar uchun tushuntirish va 
ta’lim jarayonlarini o‘z ichiga oladi”, deb ta’riflaydi [1]. Ushbu ta’rif uchta o‘zaro bog‘liq ustunga asoslanadi: atrof-
muhitni muhofaza qilish, mahalliy jamoalar uchun ijtimoiy-iqtisodiy foyda yaratish hamda turistlar uchun ta’limiy 
va madaniy tajribalarni taqdim etish.

Ilmiy adabiyotlarda ushbu tamoyillarni amaliyotga tatbiq etish masalasi keng muhokama qilinadi. Ayrim 
tadqiqotchilar ekoturizm ba’zi holatlarda an’anaviy turizm amaliyotlarini ekologik jihatdan maqbul ko‘rsatish 
uchun “yashil marketing” vositasi sifatida qo‘llanilishi mumkinligini ta’kidlaydilar [2]. Boshqa tadqiqotlar esa 
ekoturizm muvaffaqiyatli joriy etilgan hududlarda tabiatni muhofaza qilish va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasida 
muvozanatga erishilganini ko‘rsatadi [3].

So‘nggi yillardagi ilmiy izlanishlarda ekoturizm tushunchasi yanada kengaytirilib, unga iqlim o‘zgarishiga 
moslashish, madaniy merosni asrash hamda innovatsion texnologiyalarni joriy etish kabi yangi yo‘nalishlar 
ham kiritilmoqda. Tadqiqotchilar M. T. Stone va X. Font ekoturizmning muvaffaqiyatli rivojlanishi nafaqat 
ekologik tamoyillarga amal qilish, balki ijtimoiy tenglik, madaniy autentiklik hamda iqtisodiy samaradorlikni ham 
ta’minlashga bog‘liqligini ta’kidlaydilar [4]. Ularning fikricha, bu jarayon “to‘rt tomonlama barqarorlik” modeli — 
ekologik, iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy omillarning o‘zaro uyg‘unligini talab etadi. Bunday yondashuv barqaror 
rivojlanish haqidagi zamonaviy qarashlar bilan hamohang bo‘lib, ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy tizimlarning 
o‘zaro bog‘liqligini e’tirof etadi [5].

Jamiyatga asoslangan turizm (CBT) mahalliy nazorat, mulkchilik va turizm daromadlarini adolatli 
taqsimlashni ustuvor deb biluvchi model sifatida keng tarqalmoqda. H. Goodwin va R. Santilli JATni “mahalliy 
jamoalar tomonidan boshqariladigan va ular manfaatlariga xizmat qiladigan turizm faoliyati bo‘lib, u tashrif 
buyuruvchilarga mahalliy hayot tarzi hamda madaniyatini o‘rganish imkonini yaratadi”, deb ta’riflaydilar [6].

Qishloq turizmi bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar turizmning qishloq hududlarini rivojlantirish, qishloq xo‘jaligini 
diversifikatsiya qilish hamda kambag‘allikni kamaytirishdagi rolini keng yoritadi. B. Lane va E. Kastenholz 
fikriga ko‘ra, qishloq turizmining muvaffaqiyatli rivojlanishi iqtisodiy o‘sish bilan qishloq hududlarining o‘ziga xos 
madaniy va tabiiy xususiyatlarini saqlab qolish o‘rtasida muvozanatni ta’minlashga bog‘liq [7].
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So‘nggi yillarda “kreativ turizm” tushunchasi ham qishloq turizmining muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida 
shakllanmoqda. Ushbu model turistlarning mahalliy faoliyatlarda, hunarmandchilik jarayonlarida hamda 
an’anaviy madaniy tajribalarda faol ishtirok etishini nazarda tutadi [8].

So‘nggi yillarda O‘zbekiston turizm sohasi davlat tomonidan amalga oshirilayotgan islohotlar, infratuzilmaning 
rivojlanishi hamda xalqaro turizmni rag‘batlantirish siyosati natijasida izchil rivojlanib bormoqda. Mamlakatning 
boy tarixiy-madaniy merosi, noyob tabiiy landshaftlari hamda biologik xilma-xilligi uni ekoturizm va qishloq 
turizmi uchun istiqbolli yo‘nalishlardan biriga aylantiradi.

Shu bilan birga, turizmni rivojlantirish jarayonida institutsional muvofiqlashtirishni yanada takomillashtirish, 
infratuzilma imkoniyatlarini kengaytirish, mahalliy aholi salohiyatini rivojlantirish hamda ekologik muvozanatni 
saqlash kabi masalalar ham dolzarb ahamiyat kasb etadi. So‘nggi ilmiy tadqiqotlarda O‘zbekistonda barqaror 
turizmni rivojlantirish, madaniy merosni saqlash hamda qishloq hududlarida turizm orqali iqtisodiy faollikni 
oshirish masalalari keng o‘rganilmoqda.

Mazkur ilmiy ish ana shu tadqiqotlar doirasini davom ettirib, ekoturizm asosida qishloq turizmini rivojlantirish 
jarayonida ekologik barqarorlik, iqtisodiy samaradorlik hamda mahalliy jamoalar manfaatlarini uyg‘unlashtirish 
mexanizmlarini tahlil qilishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Turizm sohasidagi ayrim mutaxassislar “barqaror turizm” tushunchasidan ko‘ra “barqaror turizm rivojlanishi” 

atamasini qo‘llashni ma’qul ko‘radilar. Chunki birinchi tushuncha turizm faoliyatining barcha jihatlarini qamrab 
olsa, ikkinchi tushuncha turizmning ayrim tarkibiy qismlari yoki yo‘nalishlari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Masalan, 
uzoq masofali havo transporti kabi ayrim turizm komponentlari hozirgi texnologik imkoniyatlar sharoitida, hatto 
eng yaxshi amaliyotlardan foydalanilgan taqdirda ham to‘liq darajada barqaror bo‘lishi murakkab hisoblanadi.

Ekoturizm konsepsiyasi doirasida barqaror rivojlanishni ta’minlashning asosiy ustuvor yo‘nalishlari 
quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

• tabiatni muhofaza qilishni qo‘llab-quvvatlash maqsadida ekoturizm konsepsiyasini targ‘ib qilish va 
rivojlantirish;

• ekoturizm tamoyillari va g‘oyalarini mahalliy, hududiy hamda milliy darajada keng joriy etish;
• ekoturizmni tabiatni muhofaza qilishning samarali vositalaridan biri sifatida rivojlantirish;
• tabiatga hurmat asosida shakllangan tabiiy va an’anaviy qadriyatlarni targ‘ib qilish;
• mahalliy jamoalarni ekoturizm xizmatlari ko‘rsatish hamda infratuzilmani rivojlantirish jarayoniga faol jalb 

etish;
• ekoturizmni mahalliy aholi daromadlarini oshirish vositasi sifatida rivojlantirish;
• tur operatorlarini mahalliy resurslardan keng foydalanishga rag‘batlantirish;
• ekoturizm sohasida sifatli xizmat ko‘rsatish tizimini shakllantirish va uni muntazam ravishda takomillashtirib 

borish [2].
Barqaror turizmning o‘rni ushbu faoliyatning jamiyatdagi roli bilan belgilanadi. Turizm tabiiy va inson 

resurslari, shuningdek jamiyatning madaniy merosiga bog‘liq bo‘lgan tarmoqlardan biri bo‘lgani sababli barqaror 
rivojlanish jarayonida faol ishtirok etishi muhimdir. Turizm boshqa tarmoqlar bilan hamkorlik qilgan holda barcha 
turistik faoliyatlar uchun sifatli resurslar ta’minlanishiga hissa qo‘shishi zarur.

Turizm zamonaviy davrning muhim hodisalaridan biriga aylangan bo‘lib, mahalliy jamoalarning rivojlanishida 
muhim omil hisoblanadi. U turli darajalarda ta’sir ko‘rsatib, ijtimoiy-iqtisodiy muhitga ko‘plab ijobiy imkoniyatlar 
yaratadi. Shu bilan birga, ayrim ta’sirlar, ayniqsa tabiiy muhit bilan bog‘liq jihatlar, ehtiyotkorlik bilan boshqarishni 
talab qiladi. Shuning uchun turizmni barqaror rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda tabiiy merosni 
saqlash, ijtimoiy-madaniy qadriyatlarni asrash hamda turistlar va mahalliy aholining ehtiyojlarini muvozanatli 
ravishda qondirish alohida ahamiyatga ega [3].

So‘nggi o‘n yilliklarda turizm bandlik darajasi va jahon yalpi ichki mahsulotidagi ulushi bo‘yicha dunyodagi 
eng yirik tarmoqlardan biriga aylandi. Oxirgi o‘ttiz yil davomida turizm sohasi yuqori sur’atlarda rivojlanib, izchil 
o‘sib bormoqda. Bu soha, ayniqsa, tabiiy diqqatga sazovor joylar, yovvoyi tabiat va tabiiy landshaftlarga boy 
hududlarda yangi iqtisodiy imkoniyatlar yaratmoqda [4].

Barqaror rivojlanish tushunchasi intuitiv jihatdan jozibador bo‘lib, xalqaro tashkilotlar va ko‘plab hukumatlar 
tomonidan keng qo‘llab-quvvatlanadi hamda qonunchilikda ham o‘z aksini topgan. Biroq ushbu tushuncha 
ba’zan aniq talqin qilish zarurati hamda uni amaliyotda samarali joriy etish bilan bog‘liq ayrim murakkabliklar 
sababli ilmiy muhokamalarga sabab bo‘ladi.

Turizm yo‘nalishlarida tabiiy resurslar, madaniy meros hamda ijtimoiy muvozanatni saqlash zarurligi xalqaro 
va milliy darajada e’tirof etilgan. Xalqaro tashkilotlar va Yevropa institutlari ushbu masalaga alohida e’tibor 
qaratib, mintaqaviy va mahalliy hokimiyat organlari hamda turizm sanoati tomonidan amalga oshirilayotgan 
sa’y-harakatlarni qo‘llab-quvvatlamoqda [5].
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Shuningdek, barqaror turizmni rivojlantirishga qaratilgan milliy siyosat hamda mahalliy va mintaqaviy 
tashabbuslar bugungi kunda jamoatchilik tomonidan ham qo‘llab-quvvatlanmoqda. Har bir turistning 
mas’uliyatli xatti-harakatlari ham ushbu jarayon samaradorligini yanada oshirishi mumkin. Bundan tashqari, 
mehmonxona yoki transport sohasida faoliyat yurituvchi turizm mutaxassislari ham o‘z faoliyatining atrof-muhit 
va infratuzilmaga turli jihatlardan ta’sir ko‘rsatishini anglab yetgan holda barqaror turizm rivojlanishini qo‘llab-
quvvatlashga intilmoqdalar [6].

Turizmning barqaror rivojlanishi bugungi kunda muhim zarurat sifatida qaraladi. Bu jarayonda davlat 
organlari, mahalliy jamoalar, tadbirkorlik subyektlari hamda turizm tashkilotlari muayyan tamoyillarga amal 
qilishlari lozim [7]. Ushbu tamoyillar quyidagilardan iborat:

• Atrof-muhit o‘ziga xos qadriyatga ega bo‘lib, ayniqsa turizm faoliyati uchun muhim ahamiyat kasb etadi.
• Turizm ijtimoiy-iqtisodiy faoliyatning muhim yo‘nalishi sifatida qaralib, u atrof-muhit, mahalliy jamoalar 

hamda turistlar uchun foyda keltirishi lozim.
• Atrof-muhit va turizm o‘rtasidagi munosabat shunday rivojlantirilishi kerakki, atrof-muhit turizm faoliyatini 

va uning uzoq muddatli rivojlanishini qo‘llab-quvvatlay olsin. Shu bilan birga, turizm faoliyati atrof-muhitning 
yomonlashuviga olib kelmasligi, aksincha uni muhofaza qilish, saqlash va yaxshilashga xizmat qilishi zarur.

• Turizm faoliyatini rivojlantirish amalga oshirilayotgan hududning ekologik, ijtimoiy, iqtisodiy, madaniy va 
me’moriy xususiyatlariga mos ravishda olib borilishi kerak.

• Turizmni rivojlantirish jarayonida turistlarning ehtiyojlari bilan mahalliy aholi hamda turistik hududlarning 
manfaatlari o‘rtasida muvozanat saqlanishi lozim.

• Turizm sanoati, hukumat, atrof-muhitni muhofaza qilishga mas’ul tashkilotlar hamda xalqaro tashkilotlar 
ushbu tamoyillarga amal qilishi va ularni amaliyotga tatbiq etishda o‘zaro hamkorlikni kuchaytirishi zarur.

1-rasm. Barqaror rivojlanish modeli

Barqaror turizm rivojlanishining eng muhim maqsadlaridan biri turizm faoliyatining salbiy ta’sirlarini imkon 
qadar kamaytirishdan iboratdir. Bunga faqat atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan transport vositalaridan 
foydalanish yoki mavjud transport tizimini ekologik jihatdan takomillashtirish orqali erishish yetarli bo‘lmasligi 
mumkin. Turistlar ham turistik hududlarning muammolari va mavjud cheklovlarini tushunishi hamda ularga 
e’tiborli munosabatda bo‘lishi zarur. Shu sababli ular tur operatorlardan kerakli ma’lumotlarni olishlari, 
mas’uliyatli xatti-harakatlarni tanlashlari hamda sayohat davomida o‘z faoliyatining atrof-muhitga salbiy ta’sirini 
kamaytirishga intilishlari lozim.

Atrof-muhitni samarali muhofaza qilish uchun turistlar quyidagi talablarga amal qilishlari maqsadga muvofiq:
• Dam olish hududida mavjud resurslardan oqilona foydalanish, mahalliy madaniyat va iqtisodiyotni qo‘llab-

quvvatlash hamda tabiiy resurslarni asrashga tayyor bo‘lish.
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• Shaxsiy avtomobil o‘rniga imkon qadar jamoat transportidan foydalanishga intilish, chunki shaxsiy 
transport turizm muhitiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan asosiy omillardan biri hisoblanadi.

• Dam olish jarayonida shoshilmaslik va bo‘sh vaqtni mazmunli o‘tkazish, chunki boshqa madaniyat va 
yangi muhitni o‘rganish ma’lum vaqtni talab qiladi.

• Mahalliy an’ana va urf-odatlarga, shuningdek mahalliy aholining turmush tarziga hurmat bilan munosabatda 
bo‘lish.

• Atrof-muhitni muhofaza qilishga faol qiziqish bildirish hamda rekreatsion faoliyat natijasida yuzaga kelishi 
mumkin bo‘lgan salbiy ta’sirlarni kamaytirishga intilish.

• Mavjud ekologik muammolar va masalalarga sezgir munosabatda bo‘lish.
• Sayohatlar sonini kamaytirib, dam olish muddatini uzaytirish orqali transport harakatidan kelib chiqadigan 

salbiy ta’sirlarni kamaytirish.
• Hududning iqtisodiy qiymatini oshiruvchi mahalliy mahsulotlarni qo‘llab-quvvatlash, ya’ni mahalliy 

mahsulotlarni xarid qilish orqali mahalliy iqtisodiyotga hissa qo‘shish va transport bilan bog‘liq ortiqcha 
harakatlarni kamaytirish.

Qishloq hududlarini rivojlantirish tushunchasi ilk bor XX asrning ikkinchi yarmida shakllangan bo‘lib, u 
iqtisodiy globallashuv hamda atrof-muhit o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash, barqaror rivojlanish tamoyillariga 
amal qilish va uzoq muddatli istiqbolda iqtisodiy jarayonlarni baholash zarurati bilan bog‘liq holda yuzaga kelgan. 
Qishloq hududlarini rivojlantirishdan asosiy maqsad individual mehnat unumdorligini oshirish, barqaror jamoa 
hamda institutsional tizimlarni shakllantirish orqali aholining daromadlarini ko‘paytirishdan iboratdir. Qishloq 
hududlari shunday tashkil etilishi va boshqarilishi lozimki, ular milliy iqtisodiyot rivojiga hissa qo‘shishi, mavjud 
salohiyatdan samarali foydalanish hamda qishloq aholisi farovonligini oshirishga xizmat qilishi kerak.

Qishloq hududlari hanuzgacha an’anaviy va ma’naviy qadriyatlarni, xususan etnografik xususiyatlarni, 
ijtimoiy-iqtisodiy turmush tarzini hamda tabiiy muhitni saqlab kelmoqda. Bu esa qishloq turizmini rivojlantirish 
uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Qishloq turizmi boshqa turizm turlari bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, kelajakda 
rivojlanish salohiyati yuqori bo‘lgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi [8].

Bir qator Yevropa davlatlarida qishloq turizmi turizm sanoatining muhim tarmoqlaridan biri sifatida 
shakllangan. Qishloq turizmi kamida bir kecha tunab qolish bilan bog‘liq bo‘lgan, shahar va yirik turistik 
markazlardan tashqarida joylashgan hududlarga amalga oshiriladigan sayohat shakli sifatida ta’riflanadi. Bunda 
sayyohlar asosan shahar hayotiga xos bo‘lmagan faoliyat turlari bilan shug‘ullanishni maqsad qiladilar. Qishloq 
turizmi iste’molchilarining asosiy qismini mahalliy turistlar tashkil etsa-da, ushbu yo‘nalishni xalqaro miqyosda 
rivojlantirishga ham alohida e’tibor qaratilmoqda [9].

Qishloq hududlarida turizmni rivojlantirish boshqa turizm turlari bilan bir qatorda hududiy iqtisodiyotni 
qo‘llab-quvvatlaydi hamda turistik marshrutlar shakllanishi uchun zarur sharoitlarni yaratadi. Qishloq hududlari 
nafaqat madaniy turizm ehtiyojlarini qondiradi, balki zamonaviy turistlarning tabiat qo‘ynida dam olish, ekologik 
toza muhitda hordiq chiqarish kabi talablariga ham javob beradi. Bunday ehtiyojlar ko‘plab rivojlangan 
mamlakatlarda ham kuzatiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qishloq turizmi — bu qishloq hududlarida amalga oshiriladigan turizm turi bo‘lib, u hududning tabiiy va 

antropogen turistik resurslaridan foydalanishga asoslanadi hamda mahalliy aholi uchun iqtisodiy va ijtimoiy 
manfaatlar keltiradigan faoliyatni o‘z ichiga oladi. Mazkur turizm turi mahalliy hamjamiyat rivojiga xizmat qilishi, 
bandlikni oshirishi va hududiy iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlashi bilan ahamiyatlidir [10].

Keyingi jadvalda klassik (an’anaviy) turizm va qishloq turizmi o‘rtasidagi asosiy farqlar keltiriladi.

1-jadvalю Klassik (an’anaviy) turizm va qishloq turizmi o‘rtasidagi asosiy farqlar [11]
Tasnif mezonlari Klassik / standart turizm Qishloq turizmi

Asosiy faoliyat xususiyati Faoliyat milliy yoki xalqaro darajada tashkil 
etiladi

Faoliyat asosan mahalliy darajada, oilaviy 
shaklda rivojlanadi

Qurilish joylashuvi Yuqori zichlikdagi tijorat hududlari, joy 
tanqisligi mavjud

Past zichlikdagi hududlar, ochiq makonda 
joylashgan

Aholi soni Turizm faoliyati olib boriladigan shaharlarda 
odatda 10 mingdan ortiq aholi

Qishloq hududlarida odatda 10 mingdan 
kam aholi

Infratuzilma Yaxshi rivojlangan infratuzilma Kam rivojlangan yoki rivojlanayotgan 
infratuzilma

Arxitektura Zamonaviy, yangi qurilishlar Mahalliy uslubdagi, an’anaviy qurilishlar
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Turistik faoliyat tuzilishi Turizm alohida kasb sifatida, to‘liq bandlik Qishloq xo‘jaligi bilan birga olib boriladigan 
qo‘shimcha faoliyat

Ish joyigacha masofa Yashash joyi va ish joyi orasida katta 
masofa Yashash joyi va faoliyat joyi bir-biriga yaqin

Turistlar harakati Turli segmentdagi turistlar oqimi yuqori Ma’lum segmentdagi turistlar, oqim kamroq

Mavsumiylik Mavsumiylik kam ta’sir qiladi Mavsumiylik kuchli, qishloq xo‘jaligi bilan 
bog‘liq

Turist va mezbon 
munosabati Rasmiy, shaxsiy bo‘lmagan munosabat Shaxsiy, individual munosabat

Faoliyatni boshqarish Professional boshqaruv Kichik yoki oilaviy boshqaruv

Oddiy taqqoslash orqali aytish mumkinki, an’anaviy turizm sanoatlashtirish tendensiyasining kuchayishi, 
shahar muhiti, yuqori zichlik va shovqin bilan tavsiflansa, qishloq turizmi esa, aksincha, tinch, sokin va dam olish 
uchun qulay tabiiy muhitni taqdim etadi. Tabiiy muhit hududning o‘ziga xos rang-barangligi va atmosferasini 
shakllantiradi hamda turistik jozibadorlikni oshiradi [11].

Ekoturizm tushunchasi insonning tabiat ne’matlaridan oqilona foydalanishi bilan birga, avval zarar ko‘rgan 
tabiiy muhitni tiklash, qayta tashkil etish hamda uni asrash imkoniyatlarini ham nazarda tutadi [7].

Dastlab ekoturizm asosan qo‘riqlanadigan tabiiy hududlarda qo‘llanilgan bo‘lsa, keyinchalik uning amal 
qilish doirasi kengayib, turizmning boshqa shakllariga ham tatbiq etila boshladi. O‘zining xususiyatlariga 
ko‘ra, ekoturizm boshqa turizm turlaridan tabiatga yaqinligi hamda turistik resurslardan oqilona foydalanishga 
asoslanishi bilan farq qiladi [11].

Tabiatni o‘rganishga bo‘lgan qiziqishning ortishi hamda dunyoning turli hududlaridan kelayotgan ekologik 
muammolar haqidagi ogohlantiruvchi signal va ilmiy xulosalar natijasida sayohatning yangi etikasi shakllandi 
va u ekoturizm deb nomlana boshladi [3].

Ekoturizm barqaror turizmning amaliy shakli sifatida qaraladi. Ekoturizm bilan shug‘ullanuvchi nufuzli 
xalqaro tashkilotlardan biri — T.I.E.S. (International Ecotourism Society) — ekoturizmni quyidagicha ta’riflaydi: 
“Ekoturizm — bu tabiiy hududlarga mas’uliyatli sayohat bo‘lib, u atrof-muhitni asrashni ta’minlaydi va mahalliy 
aholi farovonligini qo‘llab-quvvatlaydi” [12].

Ekoturizm shunday turizm shakliki, unda turistlarning asosiy maqsadi tabiatni kuzatish hamda tabiat bilan 
bog‘liq mahalliy an’ana va urf-odatlar bilan tanishishdan iborat bo‘ladi. Shu bilan birga, ekoturizm quyidagi 
shartlarga javob berishi lozim:

• tabiatni muhofaza qilish va saqlashga hissa qo‘shishi;
• mahalliy mehnat resurslaridan samarali foydalanishi;
• ta’limiy va tarbiyaviy ahamiyatga ega bo‘lishi;
• turistlar hamda mahalliy aholi o‘rtasida tabiatga hurmatni shakllantirishi;
• tabiiy va ijtimoiy-madaniy muhitga minimal darajada salbiy ta’sir ko‘rsatishi [11].
Dunyo miqyosida tabiat qo‘ynida, ayniqsa qishloq hududlarida dam olishni istovchilar soni tobora ortib 

bormoqda. Zamonaviy shahar hayotining yuqori sur’atlaridan charchagan hamda tinch va tabiiy muhitda hordiq 
chiqarishni istovchi turistlar uchun qishloq hududlari tobora jozibador bo‘lib bormoqda. Shu sababli tabiat 
bag‘rida amalga oshiriladigan turizm shakllari umumiy holda ekoturizm deb ataladi va uning rivojlanishi ko‘plab 
mamlakatlarda izchil shakllanib bormoqda [13].

Turli ta’riflar mavjud bo‘lishiga qaramay, aksariyat olimlar ekoturizmni quyidagi uchta asosiy mezon asosida 
tavsiflaydilar:

a) atrof-muhitni muhofaza qilishni ta’minlashi;
b) mahalliy hamjamiyatning faol ishtirokini ta’minlashi;c) iqtisodiy jihatdan samarali bo‘lishi hamda o‘zini 

o‘zi moliyalashtira olishi [14].

2-jadvalю Ommaviy turizm va ekoturizm o‘rtasidagi asosiy farqlar [15]
Ommaviy turizm xususiyatlari Ekoturizm xususiyatlari
Turistlar soni ko‘p, katta guruhlar Turistlar soni kam, kichik guruhlar
Shahar hududlarida rivojlangan Asosan qishloq va tabiiy hududlarda rivojlangan
Umumiy marketing faoliyati Ekologik marketing faoliyati
Bozorni kengaytirish uchun o‘rtacha narxlar Bozorni tartibga solish uchun yuqoriroq narxlar
Tabiiy muhitga kuchli ta’sir Tabiiy muhitga minimal ta’sir
Nazorat qilish imkoniyatlari keng Nazorat qilish imkoniyatlari cheklangan
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Boshqaruv makroiqtisodiy tamoyillarga asoslanadi Boshqaruv mahalliy iqtisodiy tamoyillarga asoslanadi
Turist va mahalliy aholi o‘rtasida rasmiy munosabat Turist va mahalliy aholi o‘rtasida shaxsiy munosabat
Umumiy rivojlanish maqsadlari ustun Mahalliy rivojlanish maqsadlari ustun
Ko‘ngilochar va ommaviy dam olish faoliyati Ta’limiy, ekologik va madaniy yo‘naltirilgan faoliyat
Turizm infratuzilmasi intensiv rivojlangan Turizm infratuzilmasi cheklangan yoki ehtiyotkor rivojlanadi

Ekoturizmning barqaror rivojlanishini ta’minlash samarali boshqaruv tizimini joriy etish bilan bog‘liq bo‘lib, 
bu zamonaviy sharoitda tobora ortib borayotgan va murakkablashayotgan turistlar ehtiyojlari hamda talablarini 
qondirish zarurati bilan izohlanadi [12].

Barqaror qishloq turizmini rivojlantirish quyidagi asosiy tamoyillarga tayanadi:
• turistik resurslardan barqaror foydalanish;
• qishloq hududlarining tabiiy, madaniy va ijtimoiy xilma-xilligini saqlab qolish;
• agroturizmni milliy, mintaqaviy va mahalliy rivojlanish strategiyalariga integratsiya qilish;
• mahalliy hokimiyat organlarini jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashda, shuningdek tabiat 

va madaniy qadriyatlarni muhofaza qilishda qo‘llab-quvvatlash;
• mahalliy hamjamiyatni turizm sohasiga jalb etish, mahalliy turistik mahsulotlarni rivojlantirish va targ‘ib 

qilish tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash hamda atrof-muhit va madaniy merosni himoya qilish;
• agroturizmni barqaror rivojlantirish uchun mahalliy aholi orasidan mutaxassislarni tayyorlash, doimiy 

malaka oshirish va kasbiy treninglarni tashkil etish;
• agroturizmni marketing jihatdan faol targ‘ib qilish;
• turizm faoliyatini hamda tabiiy muhitni muhofaza qilish bo‘yicha chora-tadbirlarni ilmiy tadqiq etish va 

doimiy monitoring olib borish.
Qishloq turistik hududlarini tanlashning asosiy sabablaridan biri shundaki, turistlar tabiiy muhitning yuqori 

sifati hamda inson tomonidan yaratilgan, ammo tabiat bilan uyg‘unlashgan landshaftlardan bahramand bo‘lishni 
istaydilar. Hududning jozibadorligini ta’minlash uchun atrof-muhit sifatini saqlab qolish muhim shart hisoblanadi.

Ekoturizm bo‘yicha asosiy yo‘riqnomalar AQShning Rod-Aylend shtatida o‘tkazilgan Barqaror turizm 
sammitida Turizm laboratoriyasi tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, ular quyidagilardan iborat [3]:

• “Avvalo zarar yetkazma” tamoyili — turistik hududdan oqilona foydalanish, uni haddan tashqari 
ekspluatatsiya qilmaslik;

• rivojlanish bosimini oldindan baholash va tabiiy landshaftlar, tarixiy obidalar hamda mahalliy madaniyatni 
saqlab qolishga qaratilgan boshqaruv choralarini qo‘llash;

• resurslarni tejash, ifloslanishni kamaytirish, chiqindilarni qisqartirish, energiya va suvdan oqilona 
foydalanish hamda kimyoviy vositalardan foydalanishni imkon qadar cheklash;

• mahalliy madaniyat va an’analarni hurmat qilish, turistlarni mahalliy odob-axloq qoidalari bilan tanishtirish 
hamda mahalliy aholining turistlar talablarini tushunishini ta’minlash;

• miqdor emas, sifat tamoyiliga amal qilish, turizm samaradorligini turistlar soni bilan emas, balki ularning 
qolish muddati, sarflangan mablag‘ taqsimoti va xizmat sifati bilan baholash.

Mazkur tamoyillar ekoturizm xizmatlaridan foydalanuvchilar hamda ushbu xizmatlarni ko‘rsatuvchi 
subyektlar uchun birdek muhim hisoblanadi.

Bugungi kunda rivojlangan jamiyatda atrof-muhit bilan uyg‘un yashash, tabiat qo‘ynida ko‘proq vaqt 
o‘tkazish, toza, sokin va tabiiy hududlarga yaqin bo‘lish istagi tobora kuchayib bormoqda [16].

Ekoturistlar kimlar va ular nimani kutadilar?
Tadqiqotlarga ko‘ra, ekoturistlarning asosiy xususiyatlari quyidagilardan iborat:
• yoshi odatda 30–59 yosh oralig‘ida bo‘ladi;
• yuqori ma’lumotga ega va ijtimoiy mavqei nisbatan yuqori shaxslar;
• o‘rtacha daromaddan yuqori daromadga ega bo‘lgan shaxslar.
Ekoturistlar odatda quyidagi talablarni ilgari suradilar:
• yuqori sifatli xizmatlar;
• professional mahalliy gidlar;
• kichik guruhlar (odatda 15 kishigacha);
• ta’limiy va ma’rifiy dasturlar;
• mahalliy mahsulotlardan tayyorlangan sifatli taomlar;
• shovqindan uzoq, tinch hududlar;
• oddiy, ammo toza va qulay joylashuv;
• atrof-muhitni muhofaza qilishga e’tibor (turistlar sarflagan mablag‘ning ma’lum qismi tabiatni saqlashga 

yo‘naltirilishini ma’qul ko‘radilar) [6].
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Turizm — bu ijtimoiy faoliyat turi bo‘lib, unda shaxs yoki shaxslar guruhi dam olish, biznes yoki boshqa 

ehtiyojlarni qondirish maqsadida o‘zining doimiy yashash muhitidan tashqariga qisqa muddatga sayohat qiladi. 
Bugungi kunda turizm global miqyosda keng tarqalgan faoliyatga aylangan. U tovar va xizmatlar uchun to‘lovlar 
orqali katta miqdorda daromad keltiradi hamda turizm bilan bog‘liq xizmat ko‘rsatish sohalarida yangi ish o‘rinlari 
yaratilishiga imkon beradi.

Barqaror va mas’uliyatli qishloq turizmini rivojlantirish ekologik yondashuvni qo‘llamasdan turib amalga 
oshirilishi qiyin. Shu sababli turizm ekologiyasi qishloq hududlarida turizmni mahalliy tabiiy, ijtimoiy va madaniy 
resurslarga tayangan holda rivojlantirishga yordam beradi. Biroq turizm tizimining barcha ishtirokchilari, 
jumladan turistlar ham barqarorlik tamoyillariga amal qilgan holda faol va mas’uliyatli xatti-harakatlarni davom 
ettirishlari zarur.

Mazkur yondashuv ayniqsa ekoturizm uchun muhim ahamiyatga ega. So‘nggi yillarda turizm sanoatining 
ayrim yo‘nalishlarida, xususan dengiz va tog‘ turizmi hududlarida, tabiiy resurslardan foydalanish hajmining ortib 
borishi kuzatilmoqda. Bunday sharoitda biologik xilma-xillikning ayrim elementlari ma’lum darajada xavf ostida 
qolishi mumkin. Bu esa o‘z navbatida ekoturizm hamda turizmning boshqa muqobil shakllari rivojlanishiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi ehtimolini yuzaga keltiradi.

Ekoturizm va qishloq turizmini barqaror rivojlantirish bo‘yicha takliflar
1.	 Ekologik tamoyillarga asoslangan turizm boshqaruv tizimini joriy etish.
2.	 Qishloq hududlarida turizmni rivojlantirishda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, biologik xilma-

xillikni saqlash hamda ekologik muvozanatni ta’minlashga qaratilgan boshqaruv mexanizmlarini joriy etish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

3.	 Ekoturizmni milliy va hududiy rivojlanish strategiyalariga integratsiya qilish.
4.	 Qishloq turizmi va ekoturizmni rivojlantirish davlatning uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 

dasturlari, hududiy rivojlanish strategiyalari hamda yashil iqtisodiyot siyosati bilan uyg‘un holda amalga 
oshirilishi maqsadga muvofiq.

5.	 Mahalliy hamjamiyat ishtirokini kuchaytirish.
6.	 Turizmni rivojlantirish jarayonida mahalliy aholining faol ishtirokini ta’minlash, oilaviy turizm, agroturizm 

va hunarmandchilik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash orqali barqaror daromad manbalarini shakllantirish muhim 
hisoblanadi.

7.	 Kichik guruhli va sifatga yo‘naltirilgan turizm modelini qo‘llash.
8.	 Ekoturizmda turistlar sonini oshirishdan ko‘ra xizmat sifatini oshirish, kichik guruhlar bilan ishlash 

hamda yuqori qo‘shimcha qiymat yaratishga yo‘naltirilgan modelni qo‘llash barqaror rivojlanishni ta’minlashga 
xizmat qiladi.
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